1

香久山区自治会令和 4年度第 5回区議会 議事録

日 時 令和4年 10月 15日(土) 10時 00分～11時 20分

場 所 香久山会館

出席者 29名

議事：

１．区長挨拶

・新型コロナウィルス感染防止対応のため予定変更があり、本日の区議会を開催することになった旨、区長か

ら挨拶があった。

２．県議・市議挨拶

・近藤県議より、9月議会補正予算の内容やジブリパーク開園などの紹介を含め、挨拶があった。

・舟橋市議、古川市議からは市議会報告会開催予定の案内があった。

３．第 4回自治会長会および区役員会議事録報告の件

・藤井副区長により、標記議事録の説明があった。

４．香久山区自主防災会防災訓練の件

・自主防災会会長より、今年度防災訓練実施予定の説明があり、質疑応答が行われた。

・訓練実施日時／場所：11月 6日(日)10:00～12:00／香久山小学校体育館

・安否確認巡回と避難所設営等 6係の準備は9:00より開始する。

・今年度の安否確認巡回では、タオル掛けの有無に応じた安否確認訓練案内用のチラシを配布する予定。

５．「はつらつ介護予防」の件

・区長より、第 21 回香久山大学として実施された、地域包括支援センターによる「はつらつ介護予防講座」

の紹介があった。

６．傘寿(さんじゅ)お祝いの件

・区長より、感染症対応のため、計画していた傘寿(さんじゅ)お祝いの会は取り止めとして、80歳到達自治会

員に敬老のお祝い金を配布するのみとする旨の説明があった。

７．「まちの防犯診断」の件

・区長より、愛知警察署主催事業で防犯設備士による香久山区内の防犯診断が行われたことが報告された。

・この診断の結果、防犯カメラ（トライアルカメラ）の設置が効果的な場所 10 カ所の提案を受けたので、今

後、正式設置場所の決定へと検討を進めていく予定。

８．香久山会館新事務員の紹介

・区長より、香久山会館の新事務員として水野朋美さんの紹介があった。

９．第 11回日進議会報告会の件

・区長より、10月22日(土)に市民会館小ホールで開催される議会報告会の案内があった。役員が出席予定。

１０．各委員会からの報告事項

・各委員会の委員長より活動報告等があった。

(1) 副区長：年末防犯パトロールの実施予定。12 月 17 日(土)17:00 より、愛知警察署、野方消防団、香久山

青色防犯パトロールの協力のもと、1～5丁目の 5グループに分かれてパトロールを実施。

 2

(2) 副区長：12月 17日(土)10:00より、懸案の各地区自治会会計担当者の勉強会の実施を計画。

(3) 文化委員会：夏祭りのアンケート結果をまとめた。来年度への課題については 12月に審議を進める。

(4) 環境美化委員会：11月27日(日)に秋の清掃美化活動を実施予定。

(5) 安全防犯委員会：年末防犯パトロールでは、春のパトロール実施結果のフィードバックを行っていく。

(6) 広報委員会：第27回夏祭りの写真をまとめ、会館内にも掲示している。

(7) 自主防災委員会：防災イベントの実施に向けた準備を進めている。

１１．その他

(1) 12月に改選される香久山区民生委員6名の内、1名の選任が遅れている。適任者（12/1現在で 74歳未満）

の情報があったら知らせて欲しいと、区長から案内があった。

(2) 今季、日進市内各区で実施された「夏祭り」について、区長から紹介があった。

(3) コロナ禍のため延期し続けられていた香久山東子ども会の最終イベントが終了。これにともなう、令和元

年度で解散していた香久山東子ども会の書面による最終会計報告があった。

(4) 10月 6日の区長意見交換会では、ゴミ集積場におけるカラスによるゴミのまき散らしや鳴き声の影響、ゴ

ミの投げ捨てが多い場所があることが話題となっていたことが、区長より紹介された。

以上